

INFORMATOR URZĘDOWY

powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosh. do domu.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

Nr 53.

GNIEZNO, dnia 4-go sierpnia 1934 r.

Rok 83.

„Dzień Polaka z Zagranicy“.

Zbliża się chwila otwarcia w murach stolicy Polaki, Warszawy II-go Światowego Zjazdu Polaków z Zagranicy, mającego przez założenie fundamentów pod istnienie Światowego Związku Polaków z Zagranicy naczelnej reprezentacji 8-mio milionowej Polonii Zagranicznej, ujęt w ramy ścisłej współpracy z Odrodzonym Państwem Polskim, ten olbrzymi zasób sił żywotnych, jakie Polonia ta reprezentuje.

Jak wiadomo z doniesień prasy, przybywają na Zjazd delegaci kilkudziesięciu środowisk polskich na obczyźnie, rozrzuconych niemal we wszystkich krajach świata, reprezentacje polskiej prasy zagranicznej, organizacyj kobiecych, sportu polskiego na obczyźnie, liczne, bo sięgające wielu tysięcy, wycieczki starszego społeczeństwa i młodzieży. Zjazd który odbywać się będzie w Warszawie, Krakowie, Katowicach i Gdyni obrady swe poprowadzi pod hasłem wzmocnienia więzi organizacyjnych Polonii Zagranicznej z Macierzą, mowy polskiej, troski o młode pokolenie polskie na obczyźnie, nawiazanie ścisłej współpracy gospodarczej przez Polskę z poszczególnymi ośrodkami polskimi na obczyźnie.

W akcji tej, w realizowaniu hasła Zjazdu nie wystarczy jednak wysiłek grona ludzi dobrej woli, którzy wzięli na swe barki troskę o ścisłe zespolenie z Macierzą Rodaków naszych, którym los nie pozwolił się znaleźć w granicach własnej Ojczyzny. Fakt przyjazdu do Polski najwybitniejszych przedstawicieli i przodowników Polonii Zagranicznej, nie może i nie powinien przejść bez echa w społeczeństwie polskim, które solidarnie i jednomyślnie musi zadokumentować swoje uczucia, chęć podtrzymania więzów łączących naród polski z rozproszonymi po całym świecie jego synami.

Od tego bowiem jakie wrażenie wyniosą z Polski, tak drodzy nam goście, zależy niezmiernie wiele. Muszą oni poczuć, że znaleźli się wśród swoich najbliższych, że żadna ich troska nie jest nam obcą, że zjadając od nich utrzymania łączności ze Starym krajem — dajemy im wzajem bez zastrzeżeń nasze serce, że Polska jest tem dla nich, czem dom rodzinny dla znużonego daleką wędrówką podróżnika.

Cieężko bowiem często jest pozostać na obczyźnie Polakiem. W wielu krajach Polonia zagraniczna musi z trudem walczyć o utrzymanie swej polskości. Działwa wynaradawia się w obcych szkołach, młodzież wciąga się do niepolkich organizacji, kryza gospodarcza dotyka przede wszystkim cudzoziemców, a więc Polaków. Nawet w krajach zaprzyjaźnionych z Polską położenie skupień polskich jest trudne, a co dopiero tam, gdzie polskość jest wyraźnie przesładowana i tępiąca, gdzie używa się wszelkich sposobów, aby spowodować jej zniknięcie i rozbięcie.

Ze w tych warunkach Polacy we wszystkich krajach potrafią się skonsolidować, że pragną współpracy z Polską, że miejsce, jeszcze tak niedawnego sporu i rozbięcia, zastępuje zgodny wysiłek i ofiarna praca na niwie narodowej, to zasługa nie tylko Polski

współczesnej, oddziaływującej dodatnio na Polonę zagraniczną, ale i samej Polonii, umiejącej wydobyć z siebie lepsze pierwiastki, zdobyć się na maksimum woli i wysiłku.

W akcji tej chodzi o to, aby nic z tych żywotnych wysiłków, jakie reprezentuje Polonia Zagraniczna, unieromione nie zostało, aby mogły być one obrócone na pożytek Polski i polskości. A siły te są nieprzebrane. Toć wiemy doskonale czem stała się dla odradzającej się Rzeczypospolitej, na samym początku jej istnienia, pomoc materialna, niesiona przez ofiarną i patriotyczną Polonę północno-amerykańską, zwiążącą się dumnie przed wojną światową czwartą dzielnicą Polski? Orientujemy się doskonale czem może się stać dla polskiej ekspansji zamorskiej, osadnik polski w południowej Ameryce, w Brazylii, Urugwaju, czy Argentynie, kupiec lub przemysłowiec polski w odległej Mandzurji, na Dalekim Wschodzie? Z jakiegokolwiek punktu widzenia będziemy rozpatrywać tę sprawę politycznego, gospodarczego, czy choćby polskiej propagandy kulturalnej na zewnątrz, zawsze okaże się, że istnienie w pewnych warunkach potężnych odłamów danego narodu poza granicami jego własnego państwa, może temu narodowi oddać naprawdę poważne korzyści. Jako wymowny przykład możemy przytoczyć choćby kolosalny moralny i materialny wysiłek uświadomionej narodowo i zorganizowanej licznej emigracji niemieckiej w czasie wielkiej wojny, która między innymi potrafiła swoimi wpływami opóźnić wystąpienie Stanów Zjednoczonych po stronie koalicji, lub skutecznie urabiać opinię publiczną w Ameryce Południowej na rzecz państw centralnych.

W planach pokojowej ekspansji polskiej, która z chwilą objęcia przez Polskę własnego dostępu do morza, zataczać będzie siłą rzeczy coraz szersze kręgi. Polonii Zagranicznej przypada rola niezmiernie ważna. Spełnienie tej roli jednak uzależnioną trzeba od kilku wspomnianych już warunków. Są nimi: dobra organizacja, uświadomienie narodowe, łączność duchowa z Polską współczesną, należyte przygotowanie, niezbędne do wypełnienia konkretnych zadań np. w dziedzinie ekonomicznej, gdy więc Zjazd będzie raził nad realizacją tych postulatów, nad zakończeniem procesu konsolidacji Polonii zagranicznej, pogłębieniem jej pracy na niwie narodowej, usunięciem szeregu niedomagań widocznych jeszcze w życiu skupisk polskich na obczyźnie, Liga Morska i Kolonialna łącznie z reprezentacją Polonii zagranicznej, Radą Organizacyjną Polaków z Zagranicy, wzięta na swe barki zadanie innego typu, uświadomienia społeczeństwa polskiego o sile liczebnej, dorobku materialnym i moralnym i roli, jaką spełnia dziś i jaką może i winna spełnić w przyszłości Polonia zagraniczna, oraz wykazania naoceznego przybywającym w okresie Zjazdu rodakom z obczyzny, że społeczeństwo w kraju rozumie i docenia całkowicie ich wysiłki, że interesuje się serdecznie ich losami i trudami, że wita serdecznie gości obczyzny na ziemi Ojców, we własnym wolnym i potężnym państwie.

Manifestacją taką ma właśnie się stać „Dzień Polaka z Zagranicy” obchodzony we wszystkich miastach, miasteczkach i wioskach w całej Rzeczypospolitej, w tym momencie, gdy akurat na Wawelu w Krakowie odbywać się będzie uroczysta inauguracja Światowego Związku Polaków z Zagranicy, gdy delegaci wielu milionów braci naszych z poza granic Polski, ślubować będą imieniem mas wychodzących pragnienie służenia wielkiej, wspólnej nam wszystkim sprawie polskiej. Trzeba, żeby się dowiedzieli i zawieźli do swoich domów rodzinnych wieść dobrą o tem, że przyjmowała ich otwartem sercem, jak duża i szeroka cała Polska, że znaleźli w Ojczyźnie słowo zachęty i otuchy do dalszych prac i wysiłków, że tworzą wraz z Polakami tu w kraju jedną wielką miłującą się i rozumiejącą nawzajem rodzinę.

Pragnęlibyśmy tutaj pokrótce omówić cel i założenie „Dnia Polaka z Zagranicy” tak słusznie, że chyba nie znajdzie się ani jeden Polak, któryby się uchylił od udziału w tej akcji, której naczelnem zadaniem jest wzmocnienie potęgi i znaczenia naszej Ojczyzny na świecie, przy czynnej współpracy Polonji Zagranicznej, na której spotkanie wyjść winna z wyciągniętą po bratersku dłońią Polska.

Podział gmin wiejskich

w powiecie gnieźnieńskim

W „Dz. Ustaw” z dnia 30 lipca rb. ukazało się rozporządzenie min. spraw wewnętrznych, które wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1934 r. o podziale pow. gnieźnieńskiego na gminy wiejskie, których będzie dziewięć.

1) gmina Czerniejewo z siedzibą w mieście Czerniejewie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Brzózki, Bure, Czerniejewo Wieś, Gębarzewko, Gębarzewo, Goraniec, Graby, Kąpiel, Kosowo, Lipki, Nidom, Pawłowo, Rakowo, Żydowo oraz obszary dworskie: Czeluścin, Czerniejewo, Golimowo, Goranin, Nidom, Pakszyn, Szczytniki Czerniejewskie i Żydowo ;

2) gmina Gniezno z siedzibą w mieście Gnieźnie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Arkuszewo, Braciszewo, Dalki, Dębowiec, Ganina, Goślinowo, Jankówko, Jankowo Dolne, Kalina, Krzyszczewo, Lubochnia, Lulkowo, Łukaszewko, Mnichowo, Modliszewo, Napoleonowo, Oboza, Obórka, Osinie, Piekary, Pustochowa, Pyszczyn, Pyszczynek, Róża, Skierszewo, Strzyżewo Paczkowe, Strzyżewo Smykowskie, Szczytniki Duchowne, Wełnica, Wierzbiczany, Winiary pod Gnieznem, Wola Skorzęcka, Zdziechowa oraz obszary dworskie: Braciszewo, Brody Dziekanka, Kustodja, Łabiszynek, Modliszewo, Oboza, Pyszczynek, Wola Skorzęcka i Zdziechowa ;

3) gmina Kiszkowo z siedzibą w Kiszkowie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Brudzewko, Dąbrówka Kościelna, Głębocko, Gniewkowo, Kamieniec, Karzewko, Kiszkowo, Łągiewniki Kościelne, Myszkki, Olekszyn, Rybno, Skrzetuszewo, Sławno, Sroczyn, Turostowo, Turostówko, Ujazd, Węgorzewo, Wola Łągiewnicka oraz obszary dworskie: Charzewo, Głębockie, Gniewkowo, Imiołki, Karzewo, Łubowice, Łubowiczki, Myszkki, Rybieniec, Rybieniec, Sławno i Zakrzewo ;

4) gmina Kłecko z siedzibą w mieście Kłecku ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Bielawy, Biskupice Jeztorne, Bojanice, Charbowo, Czechy, Dębica, Gorzuchowo, Komorowo, Michalczka, Polska Wieś, Świniary, Ufanowo, Waliszewo, Wilkowyja oraz obszary dworskie: Bojanice, Brzozogaj, Dębica, Działyń, Dzieciarki, Gorzuchowo, Pomarzany, Przybroda, i Sulin ;

5) gmina Łubowo z siedzibą w Łubowie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Baranowo, Dziekanowice, Fałkowo, Goraniec, Imielenka, Imielno, Latalice, Lednogóra, Leśńiewko, Łubowo, Moraczewo, Owieczki, Pierzyska, Przyborówko, Rzegnowo, Siemianowo, Strychowo, Wierzyca, Woźniki, Żydówko oraz obszary dworskie: Chwałkowo, Fałkowo, Leśńiewo, Nowawieś Lednogórska, Przyborowo, Rybitwy i Strychowo ;

6) gmina Mieleśzyn z siedzibą w Mieleśzynie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Borzatew, Dębłowo Królewskie, Dobiejewo, Dziadkówek, Florentynowo, Karniszewo, Kowalewo, Mączniki, Mieleśzyn, Popowo Tomkowe, Sokolniki, Świątniki Małe, Świątniki Wielkie oraz obszary dworskie: Dębłowo Szlacheckie, Dziadkowo, Mielno, Modliszewko, Popowo Ignacewo, Popowo Podieśne i Przysieka ;

7) gmina Niechanowo z siedzibą w Niechanowie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Drachowo, Gurówko, Goczałkowo, Jarząbkowo, Karszewo, Kędzierzyn, Mierzewo, Niechanowo, Nowawieś Niechanowska, Potrzymowo, Trzuskolno, Żelaskowo oraz obszary dworskie: Arcugowo, Cielmowo, Czechowo, Grotkowo, Gurowo, Jelitowo, Karszewo II, Malczewo, Mierzewo, Mikołajewice, Miroszka, Niechanowo, Żelaskowo i Zólczy ;

8) gmina Powidz z siedzibą w Powidzu ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Anastazewo, Ostrowo, Polchanowo, Powidz Przybrodzin, Smolniki Powidzkie, Wielkowo, Wylątkowo oraz obszary dworskie Charbin i Rzemachowo ;

9) gmina Witkowo z siedzibą w mieście Witkowie ; w skład tej gminy wchodzi następujące dotychczasowe gminy wiejskie: Chądowo, Cwierdzin, Folwark Gaj, Głozyny, Gorzykowo, Jaworowo, Kamionka, Kołaczkowo, Malenin, Małachowo Kępe, Małachow Wierzbiczny, Mąkownica, Mielżyn, Odrowąż, Ostrowite Prymasowskie, Piaski, Ruchocin, Ruchocinek, Skorzecin, Sokołowo, Strzyżewo Witkowskie, Witkówko oraz obszary dworskie Jaworowo, Kołaczkowo, Małachowo Szemborowice, Małachowo-Złych miejsc, Odrowąż i Skorzecin Nadleśnictwo.

Formularze Tygodniowych rozkładów materiałów

są znowu na składzie i poleca P. P. Kierownikom Szkół
Księgarnia M. Cegielskiego w Witkowie.

STEMPLE

wszelkiego rodzaju
po znacznie niższych cenach i najtaniej w
Drukarni M. Cegielskiego

PRACE DRUKARSKIE

przyjmuje po tanich cenach
Drukarnia M. Cegielskiego
w WITKOWIE.

Wstęp do L. O. P. P.